Дело № 5-60-305/2021
                                                             УИД 91MS0060-01-2021-001334-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

17 ноября 2021 года		                                    г. Красноперекопск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
 Кузнецова Григория Викторовича, <персональные данные>,
                                          УСТАНОВИЛ:
            <дата > в 02 час. 00 мин. Кузнецов Г.В. по адресу: <адрес> в дачном доме умышленно уничтожил путем разбития стекло, находящееся в оконной раме, размером 0,4*0,5 м, принадлежащее <ФИО>, чем причинил ущерб на сумму 300,00 рублей.
 В судебное заседание Кузнецов Г.В. не явился, извещался по месту регистрации и по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении.  С указанных адресов вернулись конверты с судебными повестками с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Кузнецовым Г.В. не заявлено. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кузнецова Г.В.
        Потерпевшая <ФИО> в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, в телефонограмме просила рассмотреть дело в ее отсутствие, назначить строгое наказание.
        С учетом изложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей <ФИО>
        Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
        В соответствии со статьей 7.17 КоАП РФ умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 КоАП РФ, выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
Факт совершения Кузнецовым Г.В. вмененного административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении № от 22.10.2021 (л.д. 2),
- копией рапорта дознавателя <ФИО2> (л.д. 3),
- копией протокола осмотра места происшествия от 21.10.2021 с фототаблицей (л.д. 4-11),
- копией постановления о возбуждении уголовного дела от 21.10.2021 в отношении Кузнецова Г.В. по п. «б»  ч. 2 ст. 158 УК РФ (л.д. 12),
- копией акта о применении служебной собаки (л.д. 13-14),
- копией заявления <ФИО> в МО МВД России «Красноперекопский»  (л.д. 16),
- копией письменных объяснений <ФИО> (л.д. 17-18),
- копией протокола явки с повинной (л.д. 19-20),
- копией письменных объяснений Кузнецова Г.В.  (л.д. 21-22),
- справкой о стоимости стекла (л.д. 23),
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Кузнецова Г.В. в связи с отсутствием состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ (л.д. 24-25),
- справкой, согласно которой ранее Кузнецов Г.В. к административной ответственности не привлекался (л.д. 26-27).
 Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

         Примечанием 2 к статье 158 УК РФ установлено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ввиду того, что <ФИО> причинен ущерб на сумму 300 рублей, размер ущерба является незначительным.
  При установленных обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Кузнецова Григория Викторовича по статье 7.17 КоАП РФ, а именно умышленное уничтожение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
          При назначении административного наказания физическому лицу судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
           Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
           Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Кузнецова Григория Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.
           Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601073010017140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья:                                                                 М.В. Матюшенко

1